²⁹⁴ *Octava] Γράφεται δέ.*] Sed interpres alteram lectioem lequitur, & commodum ex ea sensum elicere videtur, ita locum hunc reddens, Ne enim consummato aliis quidem remanet quod oculis subiectum sit: ceterum in ipso aliis vis omnis est. Haec. Steph.

terum

peribus divites. Regnum bifariam scindi: aliud enim secundum legem: aliud secundum genus esse. Secundum legem constare Carthaginensium regnum. Civile quippe esse. Lacedemoniorum verò et Macedo-⁸³ num secundum genus. Habent enim regni successionem quandam per genus. Tyrannide dicunt, cùm impuli, aut vi adacti cives ab aliquo reguntur. Civilium igitur rerum administratio alia est popularis, alia quam optimates exercent, alia paucorum potentia, alia regnum, alia tyrannis. Justitia tria esse genera: aliud circa deos, alterum circa homines, tertium circa defunctorum versari. Nam et qui sacra secundum leges faciunt, sacrarumque rerum curam habent, religiosi in deos ac pii sunt. Qui vero mutua, depositaque refluitant, iusti erga homines sunt. Qui autem monumentorum curam gerunt, iustitiam circa defunctos exequuntur. Justitia igitur alia erga Deos est, alia erga homines, alia erga defunctos. Discipline tres illae species. A-⁸⁴ liam quidem in actione confistere, et praetene dicti. Aliam ex operis effectu confitare, et appellari poëticam. Tertiam speculationem studere, et theoreticen vocari. Nam adiūcum naviumque fabricandarum peritiam certum est ad effectricem illam pertinere. Nam ex illis opus aliquod factum videmus. Politicam verò et tibiarum canticum scientiam, pulsusque cithara, et hujusmodi ceteras, prædictas subfelle. Neque enim consummato actu quipiam remanet quod oculis subiectum sit, ca-

terum in ipso acti vis omnis est. Itaque ahius eis, aliis fidibus canit, aliis Rempublicam gerit. Porro geometria, et harmonica, et astrologia sub intelligentiam cadunt, et speculationi tantummodo inserviunt. Neque enim vel agunt vel efficiunt quicquam, sed geometra quidem contemplatur ut se habeant ad invicem linearē, harmonicas sonos ratione dijudicant; astrologus fiderat aequum. Disciplinarum igitur alia theoreticas sunt, alia de practicis, alia effectivas. Medicinae quinque species esse; Pharmaceticen, Chirurgicen, diæteticen, nofognomonicen, boëtheticen. Pharmaceticen quippe dici, quæ morbis medicata potionē subveniat. Chirurgicam, quæ selenē et ultione curat. Diæteticen, quæ sola victus ratione et ordine arcat aegritudines. Quartam, quæ ex celeri discretione morborum succurrat ægris. Quintam adjutricem dici, quod strenuo auxilio doloribus continuo libertat. Medicinae igitur species alia est pharmaceutice, alia chirurgice, alia diætetricen. ²⁹⁵ Legis geminam esse distributionem, alteram scriptam, alteram verò non scriptam. Priorē illam esse civilem, quæ administratur tempore publicam: qua verò citra scripturam confitare, eam à natura et usu proficiat. Quale est, nudum in forum abiit non debere, aut mulierib[us] veluti uti, quod nulla scripta lege prohibetur. Nam ejusmodi sola citra scripturam, naturalis lex vetat. Legis igitur alia scripta species est; alia non scri-